
  COPIA  
 COMUNE DI ARCUGNANO 

 Provincia di Vicenza 

 

 

 

 

N. DC / 39 / 2015 di registro 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria di prima convocazione seduta pubblica 

 

In data 30 – Luglio - 2015 

 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE EDILIZIA E DELLA 

COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 

 

L’anno 2015, il giorno 30 del mese di Luglio alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio 

Comunale così costituito: 

 

Sono presenti i signori: 

 
     

          P/A alla discussione   P/A alla votazione 

PELLIZZARI PAOLO  A   A 

BEDIN GINO EMILIO P   P  

ZOLLA FLAVIA P   P  

ZANOTTO MICHELE P   P  

ZANELLA LOREDANA DANIELA P   P  

RAPPO LISA P   P  

CHIMENTO GIULIO P   P  

RAPPO GIANLUCA  A   A 

TRENTIN ALICE P   P  

GOZZI PAOLO  A   A 

MURARO VALENTINA P   P  

STERCHELE GABRIELLA P   P  

CAROLO PAOLA  P   P  

 

 

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE f.f. Sig.ra SARTORIO dr.ssa BRIGIDA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bedin Gino 

Emilio, nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



  COPIA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera n. 17 del 04.06.2015 il Consiglio Comunale: 

1. istituiva, ai sensi dell’art. 148 del D. Lgs. n. 42/2004 e art. 45 nonies della L.R. n. 11/2004 la 

Commissione locale per i paesaggio avente competenza in materia di tutela del paesaggio e 

degli immobili posti in area soggetta ai vincoli di cui alla parte terza del D. Lgs. n. 42/2004; 

2. integrava il Regolamento edilizio con l’inserimento degli artt. 16bis (attribuzioni commissione 

locale per il paesaggio), 17bis (composizione e funzionamento della commissione locale per il 

paesaggio) e 17ter (adunanze delle commissioni edilizie) come da allegato sub. A) alla 

medesima per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. dava atto che a seguito dell’entrata in vigore della modifica regolamentare, l’Amministrazione 

avrebbe provveduto alla nomina dei componenti della Commissione Edilizia integrata e della 

Commissione locale per il paesaggio, i cui membri sarebbero stati individuati a seguito di 

pubblicazione di apposito avviso pubblico; 

4. dava atto che ai componenti esperti delle Commissioni spetta un gettone di presenza per ogni 

riunione la cui entità è equiparata al gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali, ai 

sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 “Regolamento recante norme 

per la determinazione della misura dell'indennità' di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

5. procedeva alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web 

istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 

n. 33/2013; 

 

CONSIDERATO che risulta ora necessario procedere alla nomina dei componenti della 

Commissione Edilizia e della Commissione Locale per il Paesaggio secondo quanto indicato al 

punto 3 della Delibera di Consiglio Comunale n. 17/2015; 

 

RICHIAMATI in particolar modo gli artt. 17 (composizione e funzionamento della Commissione 

Edilizia) e 17 Bis (composizione e funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio) del 

Regolamento Edilizio vigente,  i quali citano testualmente: 

 

“ART. 17 - COMPOSIZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE EDILIZIA 

 

La Commissione è composta dal Responsabile del Servizio competente o un tecnico da questi 

delegato con funzioni di presidente e dai tre membri eletti dal Consiglio Comunale, con voto 

limitato ad uno, sulla base di curriculum e competenze documentate: 

 da n° 1 membro esperto in materia idrogeologica; 

 da n° 1 membro esperto in materia di ingegneria idraulica 

 da n° 1 membro esperto in materia naturalistica-ambientale…. omissis” 

 

“ART. 17 BIS - COMPOSIZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER 

IL PAESAGGIO 

 

La Commissione Locale per il paesaggio è composta da tre componenti come di seguito descritti: 

 il Responsabile dell’Area Tecnica o suo delegato quale componente di diritto con funzioni di 

Presidente; 

 due componenti effettivi ed un componente supplente in qualità di esperti in materia di tutela 

del paesaggio eletti dal Consiglio Comunale, con voto limitato ad uno, sulla base di curriculum 

e competenze documentate.  

La professionalità e la competenza degli esperti dovrà essere documentata da curricula.  



  COPIA 

Ai sensi dell’art. 146 c. 6 del D.Lgs. 42/2004 dovrà essere garantita “la differenziazione tra attività 

di tutela paesaggistica ed esercizio delle funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”. 

 Gli esperti saranno individuati tra soggetti in possesso di qualificata, pluriennale, documentata 

professionalità ed esperienza nella materia della tutela del paesaggio, in possesso di diploma di 

laurea (secondo il vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea magistrale in 

architettura, urbanistica, conservazione dei beni culturali, storia e conservazione dei beni 

architettonici e ambientali o lauree equipollenti. …. omissis”; 

 

PRECISATO inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 17 (composizione e funzionamento della Commissione Edilizia) del R.E.: “… 

omissis…. I membri elettivi durano in carica 5 anni e comunque non oltre la durata in carica 

dell’Amministrazione che ha provveduto alla loro nomina e sono rieleggibili compatibilmente 

con le disposizioni per le varie categorie. Esercitano comunque le loro funzioni fino alla 

nomina dei successori. 

E’ causa di ineleggibilità e incompatibilità la condanna o la pendenza di procedimento penale 

per reati di natura urbanistica, edilizia e ambientale accertabile mediante autocertificazione 

sottoscritta dai singoli  interessati. 

Non può essere eletto a far parte della Commissione chi sia parente o affine fino al quarto 

grado di altro componente la Commissione.” 

 ai sensi dell’art. 17 Bis (composizione e funzionamento della Commissione Locale per il 

Paesaggio) del R.E.: “… omissis….I membri elettivi durano in carica 5 anni e comunque non 

oltre la durata in carica dell’Amministrazione che ha provveduto alla loro nomina e sono 

rieleggibili compatibilmente con le disposizioni per le varie categorie. Esercitano comunque le 

loro funzioni fino alla nomina dei successori. 

Non può essere eletto a far parte della Commissione: 

 coloro che fanno parte del Consiglio Comunale o della Giunta Comunale ed i loro parenti 

ed affini fino al 4° grado;  

 i parenti, fino al 4 grado, affini, adottanti o adottati di altro componente della Commissione 

stessa. 

I componenti nominati decadono dalla carica quando risultino assenti senza giustificata 

motivazione per tre sedute consecutive o per incompatibilità sopravvenuta. La decadenza è 

dichiarata con determinazione del Responsabile dell’Area che, contestualmente, provvede alla 

loro sostituzione.” 

 

PRECISATO inoltre che: 

 la “Commissione Edilizia” e la “Commissione Locale per il Paesaggio” sono presiedute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica o da un suo delegato; 

 i provvedimenti in materia ambientale - paesaggistica sono di competenza e rilasciati dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa o suo delegato; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la “nomina dei componenti della Commissione Edilizia e della 

Commissione Locale per il Paesaggio” datato 26.06.2015 prot. n. 8207, pubblicato all’albo pretorio 

e sul sito internet comunale per il periodo dal 26.06.2015 al 26.07.2015 (rif. n. 766/2015) e 

trasmesso ai vari ordini professionali al fine di darne la più ampia diffusione mediante invio ai 

propri iscritti/associati, allegato al fascicolo del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito nell’avviso pubblico citato (26.07.2015 alle ore 

12.00) risultano pervenute n. 33 proposte di candidatura corredate di curricula agli atti del fascicolo 

del presente provvedimento, come elencate nella tabella “allegato A”; 

 



  COPIA 

ESAMINATE le domande sopra citate e riscontrata l’idoneità di n. 32 candidati e la non idoneità di 

n. 1 candidato in merito ai requisiti richiesti nell’avviso pubblico di selezione, concernenti il 

possesso di titolo di studio idoneo e qualificata esperienza professionale; 

 

RICHIAMATO il contenuto del Decreto Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

UDITO il dibattito intercorso, la cui registrazione è conservata presso l'Ufficio Segreteria; 

 

Vice Sindaco: Anche qua il Sindaco mi ha detto che in Conferenza dei Capigruppo sono stati 

concordati i nominativi dei componenti, per cui propongo al Consiglio Comunale di votare per una 

votazione palese, per alzata di mano, visto che c’è l’accordo sui nominativi. 

Intanto propongo al Consiglio di votare per alzata di mano. 

Chi è favorevole è pregato di alzare la mano. Unanimità. 

Allora, componenti della Commissione Edilizia: geologo Morbin, ingegner Carollo e il naturalista 

ambientale Mario Frigo. 

Chi è favorevole a questi nominativi è pregato di alzare la mano. Unanimità. 

Commissione per il Paesaggio... 

 

Dr.ssa Sartorio – Segretario Comunale f.f.: Facciamo ancora votare...Sì, a parte l’immediata 

esecutività, per questo possiamo fare una delibera unica. Il fatto che anche la Commissione 

Paesaggio sia votata... cioè, sia fatta in forma palese, se il Consiglio all’unanimità è d’accordo. 

 

Vice Sindaco: Come diceva il Vice Segretario, votiamo per decidere per una votazione palese anche 

nei confronti dell’elezione della Commissione Paesaggio. 

Chi è favorevole è pregato di alzare la mano. Unanimità. 

Commissione per il Paesaggio: dottor Cariolato, architetto Tescari e... non so se architetto Dalla 

Vecchia Giulia. 

 

Dr.ssa Sartorio – Segretario Comunale f.f.: Membro supplente quello. 

 

Vice Sindaco: Questo è il membro supplente, esatto. Allora, i due membri sono il dottor Cariolato e 

l’architetto Tescari, il membro supplente la dottoressa Dalla Vecchia. 

Chi è favorevole è pregato di alzare la mano. Unanimità. 

Votiamo l’immediata esecutività della delibera. 

Chi è favorevole è pregato di alzare la mano. Unanimità. 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi, il Responsabile dell’Area Tecnica, 

ha espresso ai sensi dell’art. 49 del D.to Lgs 18 agosto 2000 n.267 parere favorevole; 

 

DELIBERA 
 

1. di nominare quali componenti effettivi della Commissione Edilizia per il prossimo 

quinquennio i sig.ri: 

 il sig. Morbin dott. geol. Francesco quale esperto in materia idrogeologica; 

 il sig. Carollo ing. arch. Marco quale esperto in materia di ingegneria idraulica; 

 il sig. Frigo arch. Mario quale esperto in materia naturalistica-ambientale; 

 



  COPIA 

2. di nominare quali componenti effettivi della Commissione locale per il paesaggio per il 

prossimo quinquennio i sig.ri: 

 Cariolato dott. agr. Cesare 

 Tescari dott. for. Elisabetta 

 

3. di nominare quale componente supplente della Commissione locale per il paesaggio per il 

prossimo quinquennio il sig.: 

 Dalla Vecchia arch. Giulia 

 

4. di precisare che i membri elettivi durano in carica 5 anni e fino alla data di scadenza della carica 

dell’Amministrazione che ha provveduto alla loro nomina. Esercitano comunque le loro 

funzioni fino alla nomina dei successori. 

 

Si dichiara la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

 

La registrazione integrale del dibattito su questa deliberazione è conservata presso l'Ufficio 

Segreteria. 

 

 

 



  COPIA 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE 

 F.to Vettore geom. Valter 

Addì,  22-07-2015  

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  IL RESPONSABILE 

 F.to  

Addì,    

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL VICENSINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE f.f. 

 f.to  BEDIN GINO EMILIO  f.to  dott. SARTORIO BRIGIDA 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, al n. ____________ per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Dott.ssa Brigida Sartorio 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 

 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

  Katia Braggion 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dal _____________________ al _____________________ ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n. 

267/2000). 

 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Dott.ssa Brigida Sartorio 


